le dénominateur commun¹⁸, Maxime précise que tout le *Psaume* 21 renvoie à la personne du Seigneur Sauveur¹⁹. Viennent ensuite une allusion à l'épisode de Moïse et de la manne (Ex 16)²⁰, en lien avec Jn 6, 54 et 1 Co 11, 29²¹, la description, en rapport avec Ps 21, 19²², de l'attitude des soldats romains, qui se partagèrent, en tirant au sort, les vêtements du Christ (Mt 26, 35)²³, puis une interprétation hérésiologique²⁴. Inversement, dans le *Sermon* 37, c'est après avoir comparé le Christ en Croix à Ulysse que Maxime recherche dans l'Ancien Testament des éléments pouvant annoncer la Crucifixion, *i. e.* «quelque exemple semblable, que le Seigneur a anticipé (*ante praemiserit*) par le biais de ses prophètes (*per prophetas suos*) avant de l'accomplir (*completurus*) par lui-même»²⁵, les «prophètes» étant moins ici les porte-parole de Dieu, que le type ou la préfiguration du Christ.

Intimement lié au *Sermon* 37, le *Sermon* 38, prononcé le lendemain, est, pour ainsi dire, moins la reprise que la continuation du précédent. Par un effet de chiasme, le § 1 reprend le message pascal presque dans les mêmes termes que dans le *Sermon* 37²⁶: Maxime retrouve ainsi son auditoire là où il l'a laissé la veille. Puis, au § 2, en insistant sur certains

18 *Sermo* 29, 1 (CCL 23, p. 112-113): *In finem pro susceptione matutina. Psalmus ipsi David* (Ps 21, 1, p. 112, l. 6-7); *In matutinis interficiebam omnes peccatores terrae* (Ps 100, 8, p. 112, l. 30-p. 113, l. 31); *Ad uesperum demorabitur fletus et ad matutinum laetitia* (Ps 21, 2, p. 113, l. 42-43).

19 *Sermo* 29, 2 (CCL 23, p. 113, l. 44-46): *Totus autem hic psalmus digestus est ex persona Domini Saluatoris, quippe cum plura de eo in Nouo sint posita Testamento.*

20 *Sermo* 29, 3 (CCL 23, p. 114, l. 68-74).

21 *Sermo* 29, 3 (CCL 23, p. 114, l. 75-79).

22 *Sermo* 29, 4 (CCL 23, p. 114, l. 89-90).

23 *Sermo* 29, 4 (CCL 23, p. 115, l. 100-101).

24 *Sermo* 29, 4 (CCL 23, p. 115, l. 99-103).

25 *Sermo* 37, 3 (CCL 23, p. 146, l. 39-43).

26 *Sermo* 38, 1 (CCL 23, p. 149, l. 1-10): *Diximus hesternae die quod Crux Domini salutem generi contulerit humano, et uerum est; passio enim illius nostra redemptio est, mors eius uita nostra est. Ideo autem mala haec cuncta sustinuit, ut nos bona omnia sentiremus; ideo crudelitatem in se exerceri maluit, ut nobis misericordiam largiretur; bonus ideo in nos ita esse uoluit, ut ante in se esset inimitis. Auferens enim per Crucem humani generis iniurias, omnes eas in sua passione consumpsit, ut ulterius non esset hominem quod noceret.*

mots-clés commentés la veille, il fait des allusions subtiles à son prône antérieur²⁷ avant de passer au thème de la Résurrection, en s'appuyant sur l'épisode de Moïse et d'Amaleq (Ex. 17, 11)²⁸ et surtout, dans une optique plus théologique, en commentant longuement Lc 23, 50-53²⁹ : il recourt alors à des formules binaires, à l'emporte-pièce, comparant et/ou opposant les deux naissances du Christ, la première ayant mis au monde un corps mortel, descendu aux Enfers, la seconde un corps immortel, monté au Ciel³⁰, la première donnant de l'espoir, la seconde apportant le salut à tous³¹. Ainsi, de même que le *Sermon* 38 prolonge le *Sermon* 37, le *Sermon* 39, renvoyant à l'homélie du dimanche précédent, poursuit et approfondit la réflexion du *Sermon* 38³², en s'intéressant notamment à Marie de Magdala³³; de même le *Sermon* 39a, évoquant l'homélie prononcée quelques jours auparavant³⁴, reprend et amplifie l'explication sur Marie de Magdala à laquelle tout le prône est consacré. Dans cette chaîne pastorale à quatre temps,

27 *Sermo* 38, 2 (CCL 23, p. 149, l. 11-23) : *Grande ergo Crucis est sacramentum; et si intellegamus, per hoc signum etiam mundus ipse saluatur. Nam cum a nautis scinditur mare, prius ab ipsis arbor erigitur uelum distenditur, ut Cruce Domini facta aquarum fluuenta rumpentur; et hoc dominico securi signo portum salutis petunt periculum mortis euadunt. Figura enim sacramenti quaedam est uelum suspensum in arbore, quasi Christus sit exaltatus in Cruce. Atque ideo confidentia de mysterio ueniente homines uentorum procellas neglegunt peregrinationis uota suscipiunt. Sicut autem Ecclesia sine Cruce stare non potest, ita et sine arbore nauis infirma est. Statim enim et hanc Diabolus inquietat et illam uentus adlidit. At ubi signum Crucis erigitur, statim et Diaboli iniquitas repellitur et uentorum procella sopitur.*

28 *Sermo* 38, 3 (CCL 23, p. 150, l. 36-42).

29 *Sermo* 38, 4 (CCL 23, p. 150, l. 47-71).

30 *Sermo* 38, 4 (CCL 23, p. 150, l. 64-67) : *Illam enim corpus mortale genuit, haec edidit immortale: post illam natiuitatem ad inferos descenditur, post hanc remeatur ad caelos.*

31 *Sermo* 38, 4 (CCL 23, p. 150, l. 70-71) : *illa cunctorum spem tardius protulit, haec omnium salutem citius suscitauit.*

32 *Sermo* 39, 1 (CCL 23, p. 152, l. 1-16, en part. l. 1) : *de prioris dominicae praedicatione.*

33 *Sermo* 39, 4 (CCL 23, p. 153, l. 61-81).

34 *Sermo* 39a, 1 (CCL 23, p. 156, l. 1-2) : *hoc nos ante dies paucissimos praedicasse.*

soigneusement orchestrée, le *Sermon* 37, qui ouvre la série, a une teneur exégétique particulière.